SHERBIMI GJEOLOGJIK
SHQIPTAR

Nr.__Z. 30 Prot.
Dats 10, 6F 2002

Agjencia Kombétare
e Mjedisit

MEMORANDUM _BASHKEPUNIMI

ndérmjet
Shérbimit Gjeologjik Shqiptar (Sh.Gj.Sh.)
dhe

Agjencisé¢ Kombétare té Mjedisit (A.K.M.)

Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, né vijim, “Palét”, duke
konsideruar si objektiv kryesor rritien e bashképunimit t¢ ndérsjellét ndérmjet dy
institucioneve né fusha me interesa té pérbashkéta mjedisore dhe realizimin e kontratave té
monitorimit, duke u bazuar né:

1. Ligjin, Nr.10431, daté¢ 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e Mjedisit” dhe Vendimit té
Késhillit € Ministrave Nr. 568 daté 17.07.2019 “Pér krijimin, ményrén e organizmin
dhe funksionimit té Agjencisé Kombétare 1¢ Mjedisit” si dhe Urdhrit t¢ Kryeministrit
Nr. 23, dat€ 03.02.2020 “Pér Miratimin e Strukturés dhe té Organikés sé Agjencisé
Kombétare té Mjedisit”

2. Ligjin, Nr. 111/2015, daté 15.10.2015, “Pér Shérbimin Gjeologjik Shqiptar”;

3. VKM Nr.1189, dat¢ 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe
Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit té Mjedisit”, kapitulli 11l “Zbatimi i
Programit Kombétar té Monitorimit té Mjedisit nga organet gendrore dhe institucionet
monitoruese”, Pika 5" Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, népérmjet
Shérbimit Gjeologjik Shqiptar, monitoron pikat B 1-¢; B4.3-a, b, c, ¢, d, dh, ¢; C4-a, b,
¢, C5-a, b, ¢, Cb-e;eCll";

4. N& mbéshtetje t&€ Rregullores “Pér Funksionimin e Shérbimit Gjeologjik Shqiptar”, t&
miratuar me Urdhér Nr. 88, daté 22.02.2016, nga Ministri i Energjisé dhe Industrisé.

Shérbimi Gjeologjik Shqiptar dhe Agjensia Kombetare e Mjedisit

Kang réné dakord t€ lidhin kété “Memorandum Bashképunimi” me pérmbajtje si mé poshté
vijon:
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Neni 1

Qéllimi i Memorandumit

Qéllimi 1 kétij Memorandumi &shté rritja e bashképunimit t€ ndérsjellé ndérmjet dy
institucioneve né fusha me interesa té pérbashkéta mjedisore.

Neni 2
Fushat e bashképunimit

1. Fushat e dakordesuara te bashképunimit pérfshijné ujerat néntokésore, zonén bregdetare dhe
pranédetare, dhe ¢do fushe tjetér te pérfshiré brenda fushés se ekspertizés se dy institucioneve

2. Bashképunimi sipas kétij Memorandumi realizohet népérmjet:

a) Shkémbimit té informacionit dhe publikimeve nga secila pale;
b) Bashképunimit né projekte kombétare dhe ndérkombétare me interes té& dyanshém;

¢) Lidhjes s¢ kontratave t& shérbimit mes Paléve pér monitorimet ne mjedis si detyrim
ligjor i dyanshém,;

d) Pjesémarrjes se pérbashkét ne seminare, workshope, trainime apo aktivitete me interes
te pérbashkét;

e) Njoftimi dhe informimi midis paléve pér aplikime me interes té pérbashkét, por edhe
pér sejcilen palé.

Neni 3
Roli dhe pérgjegjésité e Paléve

Shérbimi Gjeologjik Shqiptar éshté pérgjegjés pér:
1.

Zbatimin ¢ VKM Nr.1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin
dhe Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit té Mjedisit”, kapitulli III “Zbatimi i
Programit Kombétar té Monitorimit té Mjedisit nga organet qendrore dhe institucionet
monitoruese”, Pika S “Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, népérmjet
Shérbimit Gjeologjik Shqiptar, monitoron pikat B 1-¢; B4.3-a, b, c, ¢, d, dh, e; C4-a, b, ¢;
C5-a, b, ¢; C6-e; e 11" ne varési te financimit prej AKM,

Pércaktimin e kushteve teknike te stacioneve t€¢ monitorimit, propozimin pér shtimin ose
pakésimin e tyre;

Propozimin pér percaktimin e parametrave mjedisor gqe do te analizohen,
shtimin/pakésimin apo ndryshimin e tyre sipas fushés se ekspertizés;

Propozimin pér pércaktimin e frekuencés dhe dendurisé s¢ monitorimit;

Vénien né dispozicion té t& dhénave té monitorimit AKM-s€;
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Pércaktimin e pikave apo stacioneve ge do te monitorohen;

Pércaktimin e parametrave mjedisore ge do te analizohen

Pércaktimin e frekuencés dhe dendurisé se monitorimit;

Financimin e monitorimeve sipas VKM Nr.1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe
procedurat pér hartimin dhe Zbatimin e Programit Kombétar té Monitorimit t¢ Mjedisit ",
Financimin e ¢do projekti apo iniciative t& iniciuar nga A.K.M. bazuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Palét bien dakord gé rezultatet e kérkimeve, i gjithé informacioni i réndésishém dhe njohurité
e fituara prej projekteve té pérbashkéta do té shpérdahen e publikohen ose do té¢ mbahen
konfidenciale né pérputhje me termat specifiké té caktuara nga té dyja palét pér projekte té
veganta. Kjo ményré veprimi dhe mbrojtja e pronésisé intelektuale duhet té jené né pérputhje
me legjislacionin Shqiptar, né fuqgi.

Neni 4

Gjuha e komunikimit

Gjuha e komunikimit dhe shkembimit te informacionit &shté gjuha shqipe.

Neni 5
Komunikimi mes paléve

Palét angazhohen t& mbajné komunikim té vazhdueshém ndérmjet tyre dhe té shkémbejné
¢do informacion t€ nevojshém pér pérmbushjen e detyrave té tyre, sipas kushteve té
paracaktuara. Komunikimi do t€ kryhet né formé shkresore ose né rrugé elektronike;
Shkémbimi i informacioneve do té b&het né zbatim té akteve ligjore e nénligjore né fugi.

Neni 6
Burimet e Financimit

NE rast bashképunimi né projekte kombétare ose ndérkombétare financimi do té béhet nga
financuesi apo drejtuesi i projektit, ku secila pale merr pérgjegjésité dhe angazhimet e veta
me shkrim. Palét mund te aplikojné sébashku ne kéto raste edhe si njé pale e vetme.

NE rast kontrate shérbimi pér monitorime te parametrave mjedisore financimi i tyre do té
béhet nga AKM, ndérsa ShGjSH do te vendos né dispozicion té kontratave burime
njerézore (specialisté te fushés, etj), infrastrukturén q&é disponon si Laboratoré dhe
logjistike, por té gjitha kostot do ti perballoj pala q& inicion ose kerkon sherbimim apo
studimin. Shérbimi Gjeologjik ka te drejtén e pérdorimit te rezultateve pa pagesé.

Neni 7

Pérllogaritja e kostove



Kostot financiare q€ rezultojné nga zbatimi i kétij Memorandumi i nénshtrohen legjislacionit
né fuqi dhe jané brenda kufijve t& shpenzimeve buxhetore qé palét kané né dispozicion.

Neni 8
Periudha e raportimit

NE& rast bashképunimi me kontrata shérbimi periudha e raportimit pércaktohet nga AKM né
dakortési me SHGJSH brenda vitit ushtrimor buxhetor ose né pérfundim te Kontratave
respektive.

Neni 9
Vlerésimi i zbatimit t¢ Memorandumit

1. Palét marrin pérsipér t€ vlerésojné bashkérisht funksionimin e bashképunimit né
mbéshtetje t¢ Memorandumit népérmjet hartimit dhe paraqitjes se raporteve periodike
prané titullaréve té Paléve.

2. Raporti periodik pérmban, krahas té dhénave pér ményrén e zbatimit t¢ Memorandumit,
edhe rekomandimet konkrete pér adresimin e problematikave té evidentuara.

Neni 10
Ndryshimi i Memorandumit

Ky Memorandum mund t& ndryshojé vetém me marréveshje té paléve népérmjet shkémbimit
t€ komunikimit me shkrim.

Neni 11
Pérfundimi i Memorandumit

1. Memorandumi lidhet pa afat, por mund té pérfundojé né ¢do kohé me kérkesén me shkrim
te secilés palé 30 dite pérpara pérfundimit.

2. Deri né pérfundim t& kétij Memorandumi, palét i pérmbahen kushteve gé rrjedhin nga ky
Memorandum, pér sa i pérket informacionit, shérbimeve té ofruara dhe dokumentacionit té
shkémbyer pérpara datés sé pérfundimit.

3. Pavarésisht pérfundimit t¢ Memorandumit kontratat e nénshkruara zbatohen deri né
pérfundimin e tyre.

Neni 12
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Gdo mosmarréveshje lidhur me interpretimin ose zbatimin e kétij Memorandumi do té
zgjidhet me mirékuptim mes Paléve, kur nuk zgjidhen me mirkuptim, palét kané té drejté té

Neni 13

Hyrja né fuqi




1. Palét marrin aprovimin e Ministrive pérkatése pér kété Memorandum;

2. Memorandumi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit té tij dhe publikohet nga Paléve;
Memorandumi pérgatitet dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje origjinale, 2 (dy) kopje
depozitohen né& Shérbimin Gjeologjik Shqiptar, 2 (dy) kopje depozitohen né Agjenciné

Kombétare té¢ Mjedisit.

Ky Memorandum nénshkruhet sot né Tirané&, me daté 3 /05 2022,
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